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Acta Congregationis 
a SS. Cruce et Passione D. N. J. C. 

Jesu Christi Passio sit semper in cordibus nostris 

EPISTOLA 
Rev.mi Praepositi Generalis: De Spiritu Solitudinis 

TITUS A S. PAULO A CRUCE 
CONGREGATIONIS SS.MAE CRUCIS ET PASSIONIS D. N. J. C, 

PRAEPOSITUS GENERALIS 
OMNIBUS SODALIBUS EJUSDEM CONGREGATIONIS 

PACEM ET SALUTEM IN DOMINO 

Solvente iam tertio praepositurae nostrae anno, Fratres et 
Filii dilectissimi, cum iam fere onmes, quotquot estis Congrega: 
tionis Sodales, coram cognoscere datum sit, et de vestris piro­ 
fectibus gratulari, visum est praesentes exhortationis litteras ad 
vos mittere, ad mutuam fovendam caritatem et ad perfectionis 
studium augendum; cupimus enim « ut caritas vestra magis ac 
magis abundet, in scientia et in omni sensu; ut probetis potio­ 
ra, ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi; repleti fructu 
iustitiae per Iesum Christum, in gloriam et laudem Dei >> (1). 

Ad hoc magnum bonum obtinendum, necesse est « ut di­ 
gne ambuletis vocatione qua vocati estis » Ca), virtutes et 
sensus Funda toris nostri in vobis referentes; quia, cum 
ipse imago extiterit Crucifixi, si ei similes fuerimus, conformes 
etiam erimus imazinis Iesu Christi, et in hac conformitate cer- • • o . 
tissimum habebimus signum praedestinationis nostrae, « nam 
<J~~~ Deus praescivit, et 1pæaedestinavit conformes fieri imaginis 
Fdn sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus » (2). 

<1) Philip. I, 9-11. 
(l•) Ephes. 4, I. 
(2) Rom. 8, 29. 
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Hos porro interiores sensus, ex quibus actiones exteriores 
et vita ipsa individualis et socialis descendit, spiritum dicimus 
pall."ticularem vocationis nostrae, quem quisque nostrum aequi­ 
rere et possidere debet, ut perfectionem religiosam assequatur 
et divinae voluntatis consilia opere com1pleat, quibus Deus ad 
Congregationem Passionis Filii sui nos superne vocavit. 

De hoc s1piritu Sodalitatis nostrae proprio, qui in oratione, 
solitudine et paupertate consistit, fuse scripsimus in prima no­ 
stra epistola, argumenta ex Regulis, traditione et documentis 
S. Patris Legiferi desumentes (3). 

Quia vero superiore anno de spiritu orationis locuti su­ 
mus (4), in praesenti nobis sermo erit de spiritu solitudinis, 
cuius momentum 

1
p,ro nostra Congregatione, praeclara bona et 

modum illum custodiendi declarabimus. 

I. 

SOLITUDINIS NOTIO. 

Definitio. 

Nomine solitudinis communite:r intelligitur locus desertus, 
habitatoribus vacuus, et ab hominum frequentia remotus. Su­ 
biective autem solitudo est conditio seu status eorum qui, civi­ 
tatibus locisque habitatis relictis, solitacie vivunt, aliorum ho­ 
minum vitae consuetudine quam minime servata. 

Tribus de causis potest homo ad quaerendam solitudinem 
moveri: aut morhosa quadam animi affectione, « quasi, ait An­ 
gelicus, societatem humanam non ferens )> (5); aut desiderio 
liberius scientiis litterisque incumbendi, quae, ut Ovidius ha­ 
bet, ec secessum scribentis et otia quaell."nnt )) (6); aut denique 
studio sectandae vis-tutis et, remotis mundi periculis, totaliter 
Deo serviendi. 

Solitudo, hac nobili ct supematurali iratione quaesita. a 
Divo Thoma vocatur ec instrumentum perfectionis )) (7), et de- 

(3) Acta C. N. XIII, 389 seq, 
(4) Acta C. N. XIV, 1 seq, 
( 5) II. Il, q. 188, a. 8, ad 5. 
(6) Ovm., Tristia; I. 1, eleg. 1, v. 41. 
(7) II. II, q. 188, a. 8, c. 
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finiri potest: voluntarius secessus ah hominum frequentia et a 
rebus negotiisque mundanis, studio perfectionis evangelicae adi­ 
piscendae, et se totum divinarum rerum contemplationi et reli­ 
gionis officiis tradendi. 

Solitudo interna et externa. 
Duplici hinc elemento solitudinis conceptus, ut instrumen­ 

tum perfectionis, coalescit: elemento negativo, quod in mate­ 
eiali elongatione a societate consistit, et solitudinem constituit, 
quam Gregorius appellat ·« solitudinem corporis », et quae com­ 
muniter « solitudo exterior )) dicitur; et elemento positivo, quod 
ex mentis applicatione ad divina contemplanda resultat, et ab 
eodem Divo Gregorio << solitudo cordis )) vocatur (8). 

De hac interiori seu cordis solitudine Divus Fundator uo­ 
ster loquitur, cum, eius definitionem proferens, dicit « soli-' 
tudinem esse locum, in quo spiritus ad pedes Crucifixi requie­ 
scit, se reficit et confortatur sanctae orationis recollectione, ex 
debilitatibus, languoribus et distractionibus, quas humana fra­ 
gilitas vel inter sanctiores occupationes pro salute animarum, 
contrahere solet >) (9). 

Bona est solitudo corporis, quippe quae, ut dicit idem Le­ 
gifer noster, « animam divinis communicationihus disponit; 
quo minus enim cum hominibus quis agit, eo maiorem habet in­ 
troductionem ad agendum cum Deo )) (1°). At melior est soli­ 
tudo cordis, in qua solum << verba vitae aeternae Deus animae 
loquitur )) (11). Quin etiam ec sine hac interiori solitudine, sub­ 
dit Sanctus Fundator , ad nihilum valet vel ipsa Nitriae aut The­ 
baidis solitudo )) (12). 

Sunt qui in solitudine vivunt, licet nunquam soli ceperiau­ 
tur ; eorum enim spiritus · rebus mundanis repletur ; desiderio­ 
rum, consiliorum et curarum turba eos quocumque sequitur, 
angit, stimulat, rapit: timore ac maestitia se prosterni sinunt, 
ex quibus eorum cor exareseit et languet. Ut igitur quis vere 
solitarius existat, imaginationem refrenare debet, cupiditates 

(8) Moral, I. 30, c. 26. 
( 9) Lett. II, 212. 
(10) Lett. I, 635 .. 
( 11) Let1. III, 664. 
(12) u«. III, 754. 
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compescere, et sensus externos mundo claudere, ut Deus ei lo­ 
quatue et ipse Deo. « Solus eris, ait Divus Bernardus, si non 
communia cogites, si non affectes praesentia, si fastidias quod 
omnes desiderant, si iurgia devites, si damna non sentias, si 
non recordeels iniuriarum; alioquin nec si solus corpore es, so­ 
lus es » ( 111). 

Etiam S. Gregorius ait: l< Qui corpore remotus vivit, sed 
tumultibus conversationis humanae et terrenorum desideriorum 
cogitationibus se inserit, non est in solitudine. Itaque bene con­ 
versantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exurgentem in­ 
trinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant ; ut ehul­ 
lientes ab infimis curas cordis per superni gratiam restringant 
amoris, omnesque motus importune se offerentium levium cogi­ 
tationum, quasi quasdam circumvolantes muscas ab oculis men- 
.tis abigant manu gravitatis, et quoddam sibi cum Domino intra 
se secretum quaerant )l (14). 

Gradus Solitudinis. 

Huius, quam descripsimus, solitudinis, diversi gradus agno­ 
scuntur, iuxta maiorem ve] minorem a rebus mundanis se­ 
cessum. 

Stcictiori sensu, solitudo omnem prorsus excludit vitae so­ 
cialis convictum, et idem est ac vita solitaria antiquorum eremi­ 
tarum, qui exemplum magni Pauli et Antonii secuti, vitam age­ 
bant in deserto, Deo dumtaxat divinisque rebus intenti. Iuxta 
Divum Thomam, haec solitudinis species competit iam perfectis 
et, (( si debite assumatur, praeeminet vitae sociali >> (15); 

Sensu minus stricto, consideratur solitudo propria coeno­ 
hitarum, qui, mundo ,remoti, vitam communem cum aliis reli­ 
giosis degunt, rerum divinarum contemplationi et labori, alter­ 
na vice, incumbentes. Solitudo haec commodis vitae stricte soli­ 
tariae bona vitae communis addit, quae, ut ait Angelicus, exer­ 
citium perfectionis dupliciter iuvat: (C uno modo quantum ad in­ 
tellectum, ut homo instruatur in his, quae sunt contemplanda; 

(13) 1n Cani, Cantic., Sermo 40, 4. 
(14) Moral. l. 30, c. 26. 
( 15) II. II, q. 188, a. 8, c. 
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secundo quantum ad affectum, ut scilicet noxiae aff ectiones re­ 
primantur exemplo et eorrectione aliorum » {16). 

Tandem habetur solitudo propria recentiorum Ordinum et 
Congregationum vitae mixtae, in quibus contemplationi exerci­ 
tium sacri ministerii et praesertim apostolatus, determinatis li­ 
mitibus, copulatur. Hoc vitae genus, licet minorem separatio­ 
nem a mundo subaudiat, aliis vitae generibus perfectione prae­ 
stat; << sicut enim, ait Angelicus, maius est illuminare quam lu­ 
cere solum; ita maius est contemplata aliis tradere, quam solum 
contemplari » ( 17). 

Porro huius tertii generis solitudinem non eodem modo 
eodemque gradu omnibus Sodalitatibus vitae mixtae competere 
compertum est. Sunt enim quae, iuxta proprias Constitutiones, 
magis solitudinem quam activitatem colentes, circumscriptis 
tantum arctioribusque limitibus exterioribus operibus vacant, et 
proinde ob studium contemplationis, 1propius ad, coenobitarrnm 
vivendi rationem accedunt. Has inter Sodalitates eminet Congre­ 
gatio nostra, cuius propria ac perspicua nota est spiritus solitudi­ 
nis, ut S. Regulae praescriptionihus et S. Patris Legiferi docu­ 
mentis demonstratur. 

II. 
SPIRITUS SOLITUDINIS MOMENTUM PRO CONGREGATIONE. 

Regularum et Statutorum praescriptiones. 
Finem specialem Sodalitatis nostrae in primo capite enu­ 

cleate determinans, SI. Regula ait: huius pauperis ac minimae 
Congregationis asseclas debere potissimum sibi consulere, p1ro 
seipsis primum orando ut per caritatem Deo uniantur, cum ora­ 
tio una sit ex praecipuis nostrae Congregationis partibus {18). 
Igitur exercitiis vitae activae vita contemplativa praecedat ne­ 
~esse est, et apostolatus operibus in salutem animarum secessus 
m solitudine et oratione. 

Hinc etiam, capite secundo, eadem S. Regula absolute prae- 

(H) II. Il, q. 188, a. 8. 
(17) II. II, q. 188, a. 6, c. 
(18) Reg. n. 2-3. - 
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scribit, domos Congregationis, quab consulto religiosos recessus 
appellat, « fundari debere in locis remotis aptiori ac meliori 
modo quo fieri poterit )) C9

). · 

Hanc praeterea solitudinem Religiosi omnes Sodalitatis nos­ 
trae, ex Regulae praesceipto, colere et sancte custodire tenentur. 
In solitudinem Missionarii, post apostolicos labores, se recipere 
debent, « mane diluculo discedentes, et aliorum societatem 
studiose vitantes, quo facilius divinarum rerum contemplatione 
spiritum reficiant )> (2°); ad solitudinem sollicite reverti iuben­ 
tur tum fratres, expleta quaestuatione, tum Sacerdotes, qui ad 
vicinia mittuntur pro christianae pietatis religionisque officiis, 
(< ut bonum multiplex religiosae solitudinis quam elegerunt ex 
Regulae praescripto retineant )) (21); et in solitudine Sodales 
omnes vivere debent <( caventes, veluti a gravissima tentatione, 
a cupiditate extra recessum exeundi, magisque ne hoc sibi !Pro­ 
curent licet indirecte ac sub praetextu zeli pro aliorum salute, ut 
solitudinis bono fruantur, ad quam a Domino vocati sunt >) (22). 

Documenta S. Patris Legiferi. 
His Sanctae Regulae et Statutorum praeceptis vitam suam 

integram S. Fundator noster composuit; immo dici potest ea 
nihil aliud fuisse nisi eius vitae adaequatam expressionem , cum 
et ipse, ad exemplum Rei}emptori:-; nostri, prius facere et deinde 
d • (2,3) ocere coeperit . 

A iuvenilibus annis, mundum fugiens C( cervi sitientis in­ 
star, currit ad crucem )) eique (< solitudo dulcis aspirat >> atque 
in ea, veluti in aptissima palaestra, ad virtutes et apostolatus 
opera, divina ei gratia magistra, docilis efformatur ( 24). 

Salvete, profundae ac nostris affectibus venerabiles solitu­ 
dines Argentaeii et Foliani montium, S. Patris nostri poeniten­ 
tiis sanctiores ,redditae; eius orationum aromatibus adhuc reple­ 
tae; virtutum eius locus ac testimonium! In vobis Sodalitas a 
Passione, Mater nostra, in lucem edita fuit; in vobis floruit ac 

(l~) Reg. n. 5. 
(20) Reg. n. 10. 218. 
(21) Reg. n. 299. 
(22) Stat. n: 186. 
(23) Act. 1, I. 
(24) Ex Hymn, ad Vesper. festi. 
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germinavit; in vobis ac per vos vires sumpsit ad Orucis vexilhun , 
per omnes mundi plagas inferendum ; et in vobis, per saecula, 
securitatem, prosperitatem et vitam inveniet. 

Promissio haec est, Fratres et Filii dilectissimi, quam ipse 
Fundator, iam morti proximus, nobis solemnihus verbis ex­ 
pressit, cum , 1postquam fi1iis omnibus praesentibus et absenti­ 
bus esset bene precatus, iisdem perquam maxime una cum pau­ 
pertate et oratione, spiritum solitudinis commendavit, adiun­ 
gens fore ut Congregatio coram Deo et hominibus fulgeret in 
perpetuas aeternitates, si in ea talis spiritus servaretur illaesus. 
Breve insuper post silentii intervallum, iterum verba faciens, in­ 
stantissime denuo solitudinem commendavit, Superioribus prat>­ 
sertim iniungens « ut Recessus, maxima eorum cura et diligen­ 
tia, in locis remotis fundarentur, quomodo Regula praescribit, 
nec se humanis ,res,pectibus vinci sinerent, nec a tali firmo pro­ 
posito unquam recederent )J (25). 

Haec ceterum extrema Patris nostri commendatio nihil 
aliud erat nisi eorum resonatio ac repetitio quae indesinenter in 
vita et docuit et commendavit. Pro certo habens « minorem ho­ 
minem redire, qui frequenter cum hominibus agit » (26), et « ni­ 
miam cum creaturis conversationem orationi et conversationi 
cum De-0 impedimentum afferre )) (21), nunquam cessabat, sive 
internam sive externam solitudinem suis Religiosis inculcare. 

Eius voluntas erat << ut solitudo interna etiam inter negotia et 
labores custodiretur )) C8

); ut ipsi (( in interiori eorum spiritu soli 
cum Deo essent, ut ardentissimo amore erga Deum aestua­ 
rent )) (29); nec facile sinebat eos diu extra recessum permanere, 
nisi ex vera probataque de causa, « ne spiritus languorem et 
tepiditatem ex mundi consortio ,reportarent )) (3°). Fratri autem 
suo Antonio scribere non dnbitavit: « Si vis in hac permanere 
vocatione, procul a mundo in solitudine tibi vivendum est )) (3

1
). 

Maioris etiam momenti sunt declarrationes quas de neces- 
sitate solitudinis, duplici data occasione, Fundato:r noster pu- 

(25) Summ, super Virtut. n. 24, § 232. 
(26) Leu, I, 201. 
(27) Lett. I, 635. 
(28) Lett. III, 638. 
(29) Lett. I, 553. 
(30) Lett, Il, 399. 
(31) Lett, I, 200. 
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hlice edidit. Cum quidam Congregationis benefactor, Adeodatus 
Amati, 1prope recessum S. Sosii, domum ruralem ad suae fami­ 
liae rrusticationem construere voluisset, Paulus a Cruce, timens 
pro illius recessus solitudine; non dubitavit ad Summum Ponti­ 
ficem litteras mittere, Sanctitatem suam, humillimis sed instan­ 
tissimis verbis adprecans, « nt ille ab incepta constructione, 
edicto, vetaretur, ne religiosi recessum relinquere cogerentur )), 
quod secus infallibiliter futurum affirmavit; ec etenim, domo illa 
ad finem adducta, religiosi amplius in recessu permanere nequi­ 
bat ex destructa inde solitudine et regulari observantia )) (32). 

Alia vice, cum ecclesiae Tusculanae Auctoritas Sodales no­ 
stros reoessus montis Albani adigere vellet ad onera et officia 
sustinenda, cum solitudine a Regulis praescripta incompatihilia, 
idem Legifer noster rescripsit: ec Congregatio nostra, iuxta lu­ 
men, quod Divinae Maiestati Suae nobis concedere placuit, tota 
fundata est in oratione, ieiunio et vera solitudine, secundum 
ipsius Redemptoris consilia, qui discipulos suos, post sacras ex­ 
peditionee, in solitudine requiescere praecipiebat. Super hoc 
fundamento Congregatio posita est, et eo sublato totum corruit 
aedificium, quia prorsus extra vocationem, quœm Deus nobis 
dedit » {33). 

Necessitas pro Missionariis. 
Ex his repetitis hortationibus et commendationibus poterit 

quis arguere, nos, data opera, alium finem principalem Congre­ 
gationis silentio praeterire, qui in procuranda animaæum salute 
consistit, ec naviter obeundo officia caritatis erga proximos et ea 
prudenter et sedulo praestando, quae 1pro loco et tempore fieri 
oportebit ad maiorem Dei gloriam )) (34). Si Sodalium nostro­ 
rum vita in profunda solitudine cecessuum tota erit transigenda, 
ad quid studiis incumbere, et se idoneos ad sacra ministeria red­ 
dere? Nonne sacrum ministrum, qui iuvandis animis intendere 
cupit, ex solitudine exire oportet, ad populum se conferre et 
omnia omnibus se faeere, ut omnes Christo lucrifaciat? 

Ita sane. Attamen profundius rem consideranti nulla appa­ 
ret inter zelum apostolicum et solitudinem ,repugnantia, nulla in 

(32) Leu, IV, 200. 
(33) Leu, III, 417. 
(114) Reg. n. 2. 
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sanctae Regulae praeceptis contradictio. Nonne S. Paulus a Cru- - 
ce solitudinis fuit amantissimus? Et simul tamen eximius extitit 
Evangelii praeco, et innumeras animas ad pedes Crucifixi re­ 
duxit. 

Duo nobis potissimum in Regulis iubentur; studium solitu­ 
dinis et zelus animarum. Atqui haec nedum non opponuntur, sed 
ec alterius sic altera poscit opem res, et coniurat amice >> (35), ut 
aptus et efficax verbi Dei minister, sine studio solitudinis, haberi 
non possit. 

<< Qualis debeat esse qui evangelizat regnum Dei, inquit 
S. Ambrosius, praeceptis evangelicis designatur: ut sine virga, 
sine pera, sine calceamentis, sine pane, sine pecunia, hoc est 
suhsidii saecularis adminicula non requirens, fideque tutus, pu­ 
tet sibi, quo minus ea requirat, magis posse suppetere. Quae 
possunt, qui volunt ad eum derivare tractatum, ut spiritalem 
tantummodo locus iste formare videatur affectum: qui velut in­ 
dumentum quoddam videatur corporis exuisse, non solum po­ 
testate reiecta contemptisque divitiis, sed etiam carnis ipsius 
illecebeis abdicatis. Quibus primo omnium datur [Pacis atque 
constantiae generale mandatum, ut !Pacem ferant, constantiam 
servent, hospitalis necessitudinis iura custodiant: alienum a 
praedicatore regni coelestis adstruens cursitare per domos et in­ 
violabilis hospitii iura mutare » (.16). Habetis hic spiritui et pra­ 
xi apostolatus studium servandae solitudinis amice coniun- 

. ctum, unde apparet solitudinem, nedum zelo oppositam, esse 
illius et auxilium validissimum ,et praeclarum fomentum. 

Sacerdos spiritum habens curis et sollicitudinibus humauis 
distentum, mentem vanitatibus repletam et cor ad terrena desi­ 
deria 1pronum, si naturalibus praestet dotibus, disertus poterit 
esse ora tor; at numquam erit homo apostolicus, qualem Christu~ 
iu Evangelio requirit ; ipseque merus seminiverrbius, « aes so­ 
nans aut cymbalum tinniens » reputahitur {37). 

In litteris S. Patris nostri scri:ptum legimus « plures afferre 
spirituales fructus operarium, qui fuerit homo orationis ac soli­ 
tudinis amans, quam mille alii qui tales non sint )) (38), « In 

(35) Hon., De arte poet. vv. 410-411. 
(36) S. AMBR,, In Lue. I. IX, c. 6. 
(37) I Cor. 13, 1. 
(38) Lett. III, 418. 
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pluribus occasionibus, inquit P. Joannes M. a S. lgnatio, servus 
Dei experientia noverat ac veluti manibus hanc veritatem con­ 
trectaverat, operarios scilicet Evangelii, post labores pro salute 
animarum obitos, irecoHectione in solitudine indigere, ad .vires 
spirituales in oratione et quiete iresumendas » {39). Et haec <ratio 
fuit ob quam S. Legifer in Regulis ordinavit domicilia in locis 
remotis esse construenda, ec ut. nempe, 1pii Sodales, post aposto­ 
licos labores pro divina gloria et animarum salute obitos, procul 
ab hominum frequentia et saeculari strepitu, secederent soli in­ 
tenti bono spicitus, orationibus, ieiuniis et aliis piis exercita­ 
tionihus, quibus magis magisque divino amore inflammati, aucti­ 
que christianis virtutibus, paratiores atque expeditiores fierent, 
ad uberes divini verbi per ipsos spargendi fructus colligen­ 
dos )) (40). ec Nisi ita fiet, addit citatus testis, missionarius erit 
sicut candela, quae dum alios illuminat, seipsam consumit» (41). 

ec Non secure ergo apparet, nisi qui libenter latet; non se­ 
cure loquitur, nisi qui libenter tacet )) (42). 

Neque dicatur haec principia haudquaquam nostris tempo­ 
rribus vim habere, cum impietas et morum ubique corruptio in· 
tensiorem apostolatum et magis assiduam curam pro animabus 
fidelium postulare videantne. Etenim, iuxta Pium XI, si un­ 
quam alias, hodie potissimum amor solitudinis in operairiis evan­ 
gelicis necessarius apparet, ec quando tot cernimus christianos, 
coelestium rerum eornmentatione 1posthabita, immo etiam omni 
aeternae salutis cogitatione deposita, terrenas opes voluptates· 
que corporis effrenate persequi, atque ethnicos mores, Evange­ 
lio omnino adversos, induere, et privatim publiceque exhibere ». 
Nonne bonum exemplum aptior et efficacior est via ad animas 
Christo lucrifaciendas? Nonne poenitentia et oratio media sunt 
aptiora, quae· sacrae praedicationi vim et virtutem conferant? 
Nisi enim haec ec divinarum gratiarum copiam ad agrum domi­ 
nicum irrigandum e caelo deducerent, tenuiores profecto essent 
fructus apostolatus )>. Quare, et christianae perfectionis doctri· 
nae, et ipsius apostolatus fecunditati contrarium erit affirmare 
virtutes, quas iniuria passivas vocant, nostris diebus obsolevisse, 

(3~) Sµmm. super Virt., n. 14, § 13. 
(40) Reg. n. IO. 
(H) Summar, 1. c. 
(42) Imit, Christi, I. I, c. 20, 2. 
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atque nos totos, solitudine deposita, tradi debere vitae activae 
exercitiis' (43). 

Teneamus igrtur S. Pateis nostri traditionem indeclinabi­ 
lem, illam servantes ~olitudinem, quam ipse in Regulis docuit, 
quaeque fundamentum constituit Congregationis, et unum ex 
praecipuis elementis particularis spiritus vocationis nostrae. 

III. 
DE MULTIPLICI BONO SOLITUDINIS. 

Ad solitudinem amandam nos quoque movere debet consi­ 
deratio bonorum quae ex ea velut a fonte promanant. 

S. Fundator nostee solitudinem vocat « donum donorum, 
fontem et altricem honorum omnium )) (44); et Pius XI f. ,r. do­ 
cet ec illos qui umbratilem remotamque a mundo vitam tradu­ 
cunt optimam partem, ut l\'.faria e Bethania, elegisse, cum eorum 
vivendi genus perfectissimum sit, utile et fructuosum, pluri­ 
mumque ad perfectionem adipiscendam accomodatum )) (45). 

S. Scripturae testimonia. 
Id in primis verum apparet ex plurimis S. Soripturrae locis, 

quibus demonstratur Deum, Sanctificatorem animarum, consue­ 
visse ad solitudinem vocare quotquot sibi; intimius coniungere, 
et ad aliorum salutem aptiora instrumenta reddere intendebat. 

Abraham Patrem eligit futurum omnium oredentium: et 
ecce illum « de terra sua, de cognatione sua et de domo patris 
sui )) exire iubet (46). 

Moysen ad magnum opus mediatoris antiqui Foederis et 
populi Israel liberatoris designat: et ecce eum multis annis prae­ 
parat in solitudine Madian, atque ec ad interiora deserti, et ad 
montem Dei Horeb )> illi apparet « in flamma ignis de medio 
rubi >> nomenque suum ineffabile et incommunicabile manife­ 
stat, eique missionem committit populum suum, filios Israel, 
educendi de Aegypto (47). 

(411) Cfr. A. A. S., XVI, 385 seq. Constit. ce Umbratilem ». 
(44) Lett. III, 125. ' 
(45) A. A. S., Const. ce Umbratilem vitam », XVI, 385 s. 
(46) Gen. 12, 1. 
(47) Exod. 3, 1-14. 
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Hunc populum Deus, ex servitute liberatum, electum popu­ 
lum efficere et in terram promissionis introducere intendit: et 
ecce illum, per annos quadraginta, in deserti solitudine parat, 
instruit, moderatur, eique legem tabulis lapideis scriptam e cae­ 
lo communicat (48). 

Quid iProphetas atque alios antiqui Foederis viros illustres 
commemorem? Nonne ipsos in solitudine Deus praeparavit, in 
solitudine instruxit, et in solitudine vocavit, ut ad 1populum, suae 
voluntatis legatos et interpretes, mitteret? 

Ultimum prophetam, sed omnium maximum, J oannem 
Baptistam, nonne in desertum a puero adduxit, ut in solitudine 
admissionem Redemptoris vias parandi illum disponeret? Puer 
utique « crescebat et confortabatur spiritu et erat in desertis 
usque in diem ostensionis suae ad lsrael >> (49). 

Quod in Sanctis suis, hoc et Deus in Filio suo operatus est, 
cum illum in plenitudine temporis misit in mundum, ut omnium 
hominum esset magister et redemptor. Per triginta annos in pau­ 
pere et humili Nazarethana domo Jesus moratur, mundo et ho­ 
minibus absconditus. Antequam praedicationis suae ministerium 
ineat, quadraginta diebus et quadraginta noctibus in deserti soli­ 
tudine permanet, et ad solitudinem recursum habet, cum maxi­ 
ma sui ministerii opera complet, ut Apostolorum electionem, ut 
suae gloriae manifestationem in monte Taber, ut initium suae 
Passionis in horto Gethsemani. 

Jam in coelis gloriosus, Saulum persecutorem in Paulum 
apostolum gentium sua gratia convertit; sed antequam muneri, 
ad quod elegerat, eum addiceret, in deserta Arabiae compulit 
Damasco migrare ( 50), ibique fore triennali solitudine, ipse Ma­ 
gister Evangelium docuit, et virum ,perfectum, << operarium in· 
confU:sibilem recte tractantem verbum veritatis >> (51) effecit. 

Historiae testimonia. 
Ex multiplici etiam historiae ecclesiasticae testimonio lucu­ 

lenter patet solitudinem omni tempore medium fuisse efficacis­ 
simum ad viros sanctos et apostolicos efformandos. 

(48) Exod. 24, 12. 
(49) Lue. 1, 80. 
(50) Gal. 1, 17. 
(51) II. Tim. 2, 15. 
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Iam inde ab Ecclesiae incunabulis, multos novimus fuisse 
sive viros sive mulieres, qui rebus omnibus, amicis· et cognatis 
relictis, solitudinem petebant, ut Deo coniunctius viverent, et 
propriae sanctificationi melius consulerent. Hinc eremitarum in­ 
gens multitudo, Paulo et Antonio ducibus; hinc numerosa mo­ 
nachorwn turba, qui post vestigia Pachomii et Macarii, solitudi­ 
nes incoluere; hinc coenobitarum exercitus, qui sub Regula ma­ 
gni Basilii et Benedicti militantes, Ecclesiam poenitentibus et 
coelum sanctis viris repleverunt, 

Etiam aetate media, solitudo deliciae novorum Ordinum 
religiosorum fuit, quos tunc telillPoiris Deus in auxilium et def en­ 
sionem suae Ecclesiae suscitavit; atque vicinioribus temporibus, 
palaestra fuit aiptissima, in qua et maximi missionariorum suum 
apostolatum et viri, sanctitatis lumina, suas virtutes auspicati 
sunt. 

Nonne, Fratres et Filii dilectissimi, eadem veritas ex hi­ 
storia Congregationis nostrae eluceseit? Una cum solitudine om­ 
nia bona Fundator noster se consecuturum speravit, ac in pri­ 
mis sui Instituti incrementum et stabilitatem; nec spes incassum 
cecidit. In recessibus ab Eo fundatis, in locis vere ab hominum 
frequentia remotis, Isaiae vaticinium expletum visum fuit: 
<c Laetabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit 
quasi lilium; germinans germinabit, laetabunda et laudans; glo­ 
cia Libani data est ei: decor Carmeli et Saron; ipsi videbunt 
gloriam Domini et decorem Dei nostci >> (52). Ad illas beatas soli- 

. tudines adlecti sunt, ut se divo Fundatori socios adiungerent. 
pauci numero, sed magni victute viri, quos merito ut lapides an­ 
gulares Instituti habemus. Ipsi, mundo· remoti, intra recessuum 
septa de virtute in virtutem proficientes, ad illam spiritus :pleni­ 
tudinem et divinorum scientiam perveneirunt, q:ua digni operarii 
Evangelii effecti.. ad omne opus bonum instructi, Christum Cru­ 
cifixum magno cum animarum lucro, ubique praedicaverunt. 

Testimonia ex ratione. 

Quod ita et non aliter fieri oporteat, etiam ratione, fidei 
lumine illustrata, oonfirmatur. 

Solitudo locus est, iii quo Deus animae loquitur. Non inter 

(52) Is. 35, 1-2. 
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mundi negotia et impedimenta, non in magnis populi coetibus et 
mundanis conversationihus, non in medio turbarum strepitu, 
sed in solitudine vox Dei auditur, ut legitur in Osea : « Ducam 
eam in solitudinem et loquar ad cor eius )) (53). 

Solitudo est locus naturalis orationis. Oratio extrinsecus po­ 
scit magnam tranquillitatem, magnam intus pacem, perfectam 
seiunctionern a creaturis et integram Deo attentionem. At hicci­ 
ne est mundi status, sexcentis periculosis negotiis immersus? 
Non audit Deus preces nostras in plateis, inquit Isaias, sed in 
locis secretis ac silentii tranquillitate. « Tu autem cum oraveris, 
dicit Christus in Evangelio, intra in cubiculum tuum et clauso 
ostio ora Patrem tuum in abscondito )) (54). Orare idem est ac 
mentem in Deum levare. At ubinam mentis ista elevatio melior 
quam in solitudine? J eremias dicit: (( Sedebit solitarius et tace­ 
bit, quia -levavit super se )J {55). (C Se elevat super se anima in 
solitudine, inquit S. Petrus Damiani, quia Deum esuriens, se 
rerum obtutibus erigit, atque in altum coelestis desiderii pennis 
se librat )) (56). Christus ipse id exemplo suo nos docuit; saepe 
enim, ait S. Ioannes Chrysostomus, « ipse solus montem ascen­ 
dit, et pernoctans orat, ut nos doceat, eum qui ad Deum acce­ 
dit, omni tumultu vacuum esse, et tranquillum locum quae­ 
rere debere )) (57). 

Solitudo locus est ubi minora sunt animae pericula. « Quid 
enim sunt et hominum frequentia, et officia, et salutationes et 
convivia, nisi quaedam catenae voluptatum? )) (58). At ubinam ab 
iis securitas nisi in solitudine? « Minus enim, inquit Augustinus, 
minus voluptatibus stimulatur, qui non est ubi frequentia volup­ 
tatum )) (59). Auctor quidam gentilis et ipse aiebat: « Quid tibi 
vitandum praecipue existimem, quaeris? Turbam. Nondum illi te 
tuto oommiseris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nun: 
quam mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod comirosUl 
turbatur: aliquid ex his quae fugavi, redit » (6°). Unde merito Di- 

I 

(53) Os. 2, 14. 
(54) MATrH. 6, 6. 
( 55) Thren. 3, 28. 
(56) S. PETRUS DAi\l., De laudibus vitae solitar. c. 19. 
(57) S. JoAN. CHRYS., In Ioan; 6, hom, 42. 
(58) S. HIERON., Epist; 14 ad Paul. 
(59) S. Aucusr., De singularit. 
(60) SENECA, Epist. 7. 
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vus Bernardus solitudinem « mortem vitiorum >> appellat (
61
); 

illic enim ea fugimus, quae nos conturbant; il1ic obtrudimus con­ 
versationes, quae a Deo avertunt; illic resecantur affectus, qui 
sunt causae et semina peccatorum. 

Solitudo est portus securus contra inimicorum insidias. Ad 
eam mundus accessum non habet; minora in ea sensus inveniunt 
incentiva peccati, et daemones non habent unde nos seducant et 
alliciant. Regnum siquidem diaboli mundus est, in quo suos ten­ 
dit laqueos, insidias struit et ardentes parat sagittas, « ut sagittet 
in obscuro rectos corde >> (62). 

Qui ergo a mundo recedit, his periculis libera tur, et in so- 
litudine, tanquam in tranquillo portu, securus requiescit. 

Hinc merito a sacris et profanis scriptoribus solitudo magni­ 
ficis extollitur laudibus et encomiis celebratur. A S. Laurentio 
Justiniano vocatur: « Tranquillitatis portus, delictorum fuga, 
gratiarum nutrix, caeli ianua, orationis locus, compunctionis 
mater, discretionis eathedra, meditationis incentivum et contem- 
plationis sanctae auxilium singulare >> (63). << In ea gratiae sunt 
uberiores, !Praemia magis magnifica, errores infrequentiores, 
promptior paenitentia, vita tranquilli or, mors suavior, beatior 
aeternitas >> (64). A Plutarco autem solitudo dicitur: « gymna-. 
sium sapientiae, morum magistra; cff ectrix et directrix anima­ 
rum ». 

Merito igitur S. Legifer uoster, rerrrm clivinannn expertissi- 
mus, quique solitudinis bona gustaverat, eam appellare potuit 
« donum omnium donorum >> (65); « donum in quo magnus bo­ 
norum thesaurus absconditur (6°). 

IV. 

DE CUSTODIA SOLITUDINIS. 

At thesaurus iste omni cura et diligentia se:rvandus et custo­ 
_diendus est. Bona solitudinis nunquam gustabit, qui propriae 
vocationis spiritus oblitus, eam ad exemplum Patris nostri Legi- 

(61) Hom, in Evang: Simile est •... homini negot. 
(&2) Ps. 10, 3. 
( 63) De vita solit. c. 1. 
(64) Cfr. LoHNER, Bibliotheca, vox: Solitudo. 
(65) Lett. III, 125. 
(66) Lett. III, 803. 
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feri non amaverit nec fideliter custodierit. De hac custodia, quae 
caput et finis est huius nostrae epistolae, aliquid nunc exponi­ 
mus, media aptiora vobis proponendo. 

In solitudine commorandum. 
Atque in primis, omnibus compertum esse debet ad custo­ 

diendam solitudinem eiusque percipiendos fructus necessarium 
esse in ea commorari, remotis omnibus occasionibus extra reces­ 
sum eundi sine necessitate. 

Prorsus inutile foret domos habere in solitudine fundatas, 
si eam religiosi saepius relinquerent, et in pagos et civitates, 
quavis arrepta occasione, cursitarent. Huic rei maxime Funda­ 
tor noster cavebat, qui mos religiosos extra recessum facilius fie­ 
ri, ibique diutius commorari non permittebat, quippe qui nove­ 
rat « id causam esse amittendi spiritus fervorem )) ( 67). 

« Ad ipsum quod attinebat, ita B. Vincentius M. Stramhi 
in eius vita scribit, servus Dei nunquam propria voluntate soli­ 
tudinem reliquisset, sed in ea velut in sepulcro vitae, ubi mundo 
moritur et Deo f eliciter vivitur, vitae suae tempus omne transe­ 
gisset, unde ad quemdam consulto scribere potuit: Ubi nihil fa. 

· ciendum habeo, ego morari non soleo; ubi primum negotium 
explevi, cum festinatione redeo, et nonnisi raro in publicum 
prodire debeo; idque etiam magis magisque me facturum spero, 
quia Deus ita vult )) (68). 

Hinc etiam maximi S. Paulus faciebat religiosos illos, qui 
solitudinis amantissimos nosceret. « Quoties sciebat, inquit idem 
Beatus noster, religiosos quietos, humiles et solitudinis studiosos 
esse, eos in maxima aestimatione habebat, eorumque animos 
laudibus et incitamentis confirmabat. De iis etiam valde gaude­ 
bat qui, extra recessum obedientia missi, citius quam poterant, 
revertebantur, inquiens ex nimia commoratione extra recessum 
facile spiritum amitti; cum e contrario spiritum Congregationis 
a Passione illi se habere ostendant, qui in recessu ad pedes Cru- . • • d (69 . ' cifixi commorari stu eant )) ). . 

Hac de . causa in epistola illa, quam directionis instar, 
S. Paulus ad Rectores Congregationis misit, et quae in Statutis 

(67) Lett. II, 399. 
(
68

) Vita del Ven. Servo di Dio P. Paolo della Croce, pag. 302. 
(69) .tua., pag. 392. 
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continetur, maxime commendat « ne Rector sine gravi necessi­ 
tate exeat; neve subditos exire permittat, nisi propter veram 

• (70) necessitatem» . . 
His praeclarissimis normis, quae S. Patris nostci Legiferi 

sacram haereditatem constituunt, Maiores nostri fideliter sese 
conformarunt; unde etiam quoad sacra ministeria acceptanda, 
moderationem commendatam voluerunt, praecipientes ec ne evan­ 
gelici operarii plus aequo extra recessum detinerentur, cum spi­ 
ritus ac etiam sanitatis detrimento >> (71). Quoad quaestuationem 
vero mandarunt ut Rectores « prudenter caverent ne frequentius 
fratres ad eas peragendas mitterent, cum exploratum · sit religio­ 
sos nimium circumeuntes spiritus dissipationem, quin etiam to- 
l • • • ( 72) ta em armss10nem 1ncur,rere >> · • 

De moderatione in acceptandis sacris ministeriis, deque nor­ 
mis a Maioribus nostris observatis, et nostris temporibus, quoad 
substantiam, observandis, sapienter scripsit Praedecessor noster 
Titus a Jesu in suis litteris sub die 27 Februarii 1933; et quae 
ipse in hac re tradidit, etiam nos recolimua et commendamus, ut­ 
pote aptissima media ad sartam tectam servandam traditionem 
Instituti, illumque solitudinis spiritum custodiendum, qui pro­ 
prius debet esse cuiusque sodalis a Passione Jesu. 

Quis enim ignorat nimiam saecularium frequentationem, 
etiam ad bonum finem, sine aliquo animae detæimento esse non 
posse? ec Omne agens in agendo patitur a patiente >> : hoc philo­ 
sophiae principium verum probatur etiam cum alios meliores 
efficere conamur. Missionarius, ait quidam, lima est quae rubi­ 
ginem vitiorum abradit e ferreo pectore peccatorum, at cum de­ 
terit abradendo, ipse nonnihil deteritur; scalpellum est, quo cor 
lapideum saecularis hominis in pulcherrimum formatur signum, 
at scalpendo frequenter, acumen, lapidis duritie, retunditur (73), 

ec Si praedicator et populus nimium inter se conversentur, 
alteruter alterutrius mores induet, quia naturale est ut assidue 
coriversans cum alio, contrahat eius mores. At facilius est praedi­ 
catorem descendere ad mores imperfectos saecularium, ob eam 

(70) Stauu, 154, V. VII. 
(71) Statut. n.'193. 
(72) Capit. Gener. XI. 
(73) Juuus NIGRONUS S. J., Regulae Comm. S. ]. Commentariis illustratae, 

pag, 646. 
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legem humanae infirmitatis, qua deorsum versus homines ad im- 
perfectiora tirahuntllir >> ( 74). 

Sunt qui putent, solitudinem colere idem esse ac talentum 
sudario involutum in terra abscondere; magisque ad gloriam Dei 
conducere non coarctatam libertatem in medios populos se con­ 
ferendi, et totos !;,e vitae activae ministeriis tradendi. At id per­ 
peram affirmatur; « nam· magisterio Ecclesiae praedicator in­ 
struitur, inquit S. Gregorius, ut raro sit in publico, frequentius 
in secreto; ut quo tardius aapicitur , devotius veneretur. Tunc 
quidem quasi coelestis suspicitur; quia quo amplius in secreto 
eontemplationis latuit, verbi Dei thesauros ad eos, qui se expec- 

d. • h. (75) tant, · mores tra 1t » . 
Ne frustra igitur nobis blandiamur. Difficillimum est pra­ 

vas arcere cupiditates in mundo, ubi omnia his fovendis indu­ 
cunt; difficillimum est diutius in mundo manere eiusque conta­ 
giosum aerem pedlare, quin labe inficiamur. « Necesse est, ait 
S. Leo, de mundano pulvere etiam religiosa corda sordesce­ 
ll"e >> ( 75"). Maximus quilibet fervor, nisi foveatur, tepeseit ; con­ 
stantissima quaelibet virtus, nisi novis fulciatur incrementis, de­ 
minuitur et frangitur. Ideo necessarium est post apostolicos la­ 
bores a mundo declinare et in solitudine requiescere, ut vices ire­ 
sumantur, et fervor spiritus, orationibus, ieiuniis et aliis piis 
exercitiis ,reviviscat (76). 

De vitandis in solitudine inutilibus 
visitationibus et colloquiis, 

Sed nihil est in solitudine commorari, nisi inutiles visitatio­ 
nes et colloquia cum saecularibus arceantur, quae, ut Fundator 
noster dicit, << internam destruunt recollectionem et pestis sunt 
d • • (77) evotioms )) . 

Hinc repetita eius omnibus filiis commendatio « ut, quoad 
fieri potest, saeoulares procul fiant· a nostris recessibus, et citius 
expediantur.. si ob aliquam causam cum eis sit tractandum )) ( 

78
). 

(74) ALFONSUS TosTATUS, In Matth. c. 4, 9. 
(75) Lib. 4 in I Reg., c. 4, n. 35. 
(75a) Sermo 4 de Quadrag. 
(76) Reg. n. 10. 
( 77) u«. IV, 261. 
(78) Ibid. 
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Hoc quidem monitum, de quo etiam S. Regulae agunt 
( n. 297), fusius in Statutis renovatur, ut consectaeium illius so­ 
litudinis spiritus, super quo S. Paulus a Cruce Congregationem, 
ex divina inspiratione, fundatam voluit (7°). Potissimum vero 
Superioribus onus imponitur vigilandi, simulque mandatur ut 
et ipsi « brevissimi sint in loquendo cum saecularibus ac negotia 
celeriter expediant, ne pravum subditis exemplum ac spiritui 
valde perniciosum reliquant )> ( 

80
), 

Frrequens et nimium protracta cum saecularibus conversatio 
eripit tempus, quod· fructuosius studiis et regularibus observan­ 
tiis esset impendendum; eripit devotionem et affectum ad ires 
spirituales; eripit mores graves et optimos multo tempore et la­ 
bore comparatos (81). Etenim de quibus rebus, nisi de caducis 
novitatihus et ohlectamentis saeculares sermones texunt? Quis 
autem non intelligit ex talium rerum narratione et recordatione 
non parum detrimenti spiritum religiosum reportate? Titillari 
enim solet animus talium rerum auditione, et incitari ad mun­ 
dana repetenda, ec Qui saeeularium hominum amicitia delecta­ 
tur, inquit S. Basilius, et cum illis assidue in colloquio esse cu­ 
pit, ex frequenti cum illis coJlocutione facile 1pravas eorum aff ec­ 
tiones concipiet, et mente rursus cogitationibus mundanis reple­ 
ta, a praeclara illa, quam aggressus fuerat, instantia operis de­ 
sciscet et a se deinceps, proscripta vitae spiritualis stabilitate, 
quem ex animo effuderat vitae prioris vomitum resorbehit, atque 
adeo saucius concidet, misere confisus, ab hoste )> ( 82). 

Ce11ae, laboris et silentii amor. 
Tertio loco, ut medium efficacissimum solitudinis custodien­ 

dae, cellae Sacerdotibus et clericis, laboris frateihus, silentii 
autem omnibus Sodalibus cura proponitur. 

Si quaeras ubi possis pacem et tranquillitatem invenire, at­ 
que utiliter et fructuosius studiis vacare et sanctae recollectioni 
ipros,pice:re, en tibi cella, ec terrestris servi Dei paradisus )) (83), 
offertur. ec In cella invenies, quod de foris saepius amittes. Si 

(79) Stauu; 93-94. 
( 8 0) Statui, 154, IV. VI. 
(81) S. JoANN. CLIM., Grml. 3. 
(82) S. Bssnrus, Monach. Constit. c. 21. 
( 83) u«. I, 48. 
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non exisses, nec quidquam de rumoribus audisses, melius in bo­ 
na pace permansisses. Mane cum Jesu in cella, quia non inve­ 
nies alibi tantam paeem. Cella continuata dulcescit, et male cu­ 
stodita taedium generat. Si bene eam incolueris, erit tibi dilecta 
amica, et gratissimum solatium ( s4). 

His verissimis sententiis, quas apud Imitationem Christi 
legimus, adstipulantuc haec verba Statutorum nostrorum: « Se­ 
cessum ament religiosi nostri, ideoque nunquam cubiculo egre­ 
diantur, nisi propter observantiam vel aliam iustam causam; 
alioquin, huc illuc discurrendo, periculo se exponent in pluri­ 
mas culpas labendi >> (85). In cubiculo autem ut pestem otium 
fugere, studiis incumbere, et SS. Crucifixum ob oculos habere, 
eodem loco, instantissimis verbis iubentur. 

· Si clecicis amor cubiculi, fratribus labor assiduus ac dili­ 
gentia in officiis domesticis explendis oommendatur. Huius rei, 
de qua normae omnibus notae in Statutis inveniuntur (86), prae­ 
clarissima accepimus exempla ex fratribus illis, qui, initio Con­ 
gregationis, recessus incoluere, in schola ipsius Fundatoris edocti 
et ad perfectionem formati. Quanta ipsi diligentia domesticis 
negotiis et officiis incumbebant! Qui ordo, quae accuratio, qui 
nitor in officinis, ubi iugiter in laboribus erant ad Dei gloriam 
et Congregationis utilitatem! Labor medium illis erat maioris 
unionis cum Deo, et illius custodiendae solitudinis, ad quam 
vocati erant. 

His sanctis exemplis sese conformare debent quotquot ex 
nostris fratribus ad sanctitatem pervenire cupiunt et pacem il­ 
lam consequi quam Deus diligentibus se repromisit. 

Omnibus tandem Sodalibus silentium mandatur, cum, eo 
sublato, solitudo nullo modo existere possit. 

Silentium a s,. Patre nostro Legifero in magno pretio habe­ 
tur, et eximiis laudibus extollitur. << Clavis aurea, ah eo vocatur, 
ad .omnes virtutes coniiervandas >> (81); << aureum cultrum, quo 
passiones et cupiditates reciduntur >> (88): << fidelis custos reli­ 
giosarum domorum >> {89). 

( 84) De Imitat. Christi, I. I, c. 20, n. 5-8. 
(85) Statut, n. 44. 
(86) Statut. n. 256-266. 
( 87) Leti, Il, 625. 
( 88) Lett. Il, 515. 
(89) u«. IV, 231. 
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Haec Patris nostri verba in laudem silentii satis explicant 
qua ratione Maiores nostri ec eius custodiam maximi face­ 
rent » (9°). 

(( Cum saeculares homines nostros adibant recessus, maxi­ 
ma afficiebantur admiratione, conspicientes angelicam mode­ 
stiam religiosorum atque eorum vivendi rationem, solitudine et 
silentio insignem. Tantum erat apud eos silentium, ut recessus 
velut habitatoribus vacui viderentur (91). 

Domus e contra, ubi silentium minime servatur, quamvis 
in locis remotis inveniantur. illo carent re1igiositatis et recolle­ 
ctionis sensu, qui et saeculares aedificatione, et habitatores fru­ 
ctibus spiritualibus complet. 

CONCLUSIO. 

Veritates vobis notas et in pretio habitas, ita vobis, Fratres 
et Filii dilectissimi, in memoriam, his litteris ad communem 
utilitatem et profectum revocavimus. 

Solitudo potissimum elementum est spiritus vocationis no­ 
strae, ut Regulae et Statutorum praescriptiones determinant et 
documenta Patris nostri, qua verbis qua exemplis, confirmant. 

Ad hanc solitudinem amandam movere nos debet thesau­ 
rus bonorum, quae ex ea promanant, et quorum laudes Scrip­ 
tura, historia et :ratione celebrantur. 

Sit igitur nobis c< beata solitudo >> in amore et in deliciis, 
omnemque curam et sollicitudinem impendamus ad eam sancte 
custodiendam, sive in ea commorando, sive cavendo ad inuti­ 
libus visitationibus et eolloquiis, sive recessum in cubiculo, labo­ 
rem et silentium amando. 

Tales tunc erimus ec homines mundo mortui et a rebus area. 
tis alieni (92), Christi bonus odor facti in omni loco >> (93), et in 
omni opere bono fructificantes, quales Fundator noster requirit, 
et exigit proprius vocationis nostrae spiritus. 

Tnnc etiam Sodalitas nostra, grano sinapis simi1is, in agro 

(90) Sylloge praecip, Consuet. n. 336. 
(91) Memorie dei primi compagni di S. Paolo della Croce, pag. 9. 
(n2) Leu, IV, 226. 
(93) Lett. IV, 23. 
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dominico plantata, in dies crescet, ramos suos protendet a mari 
usque ad mare, multum fructum proferet, et Deus jp& illam 
magna beneficia Ecclesiae et societati praestabit {94). 

Nos felices, Fratres, si huic nostrae vocationi et spiritui fa. 
eris obsecundabimus ! Expleto terrenae peregrinationis tempore, 
Fundator noster nos tanquam filios veros agnoscet, et suae exci­ 
piet gloriae participes. 

Hanc gratiam Deus, qui potens est vos confirmare in vero 
_ spiritu Congregationis, concedere dignetur, auspice benedictio­ 
ne, quam effuso corde cunctis impertimus. 

Romae, die 21 Novembris, in festo Praesentationis B. M. V. 1939. 

L. ffi S, 
TITUS AS. PAULO A CRUCE, Praep, Generalis. 
AL01sms A S. CAROLo, Secretarius, 

Haec Epistola, in patrium sermonem translata, publice in tricli­ 
nio legatur, tum cum accepta fuerit, quod de cetero iam praescriptum 
est (Acta C. N, vol. XIII, pag. 147), tum in sacris Nooendialibus S. Pa. 
tris Nostri Legi/eri et Assumptionis, B. Mariae Virginis anno 1940. 

(94) Lett. II, 122. 

EX ACTIS APOSTOLICAE SEDIS 

P I I 
DIVINA PROVIDENTIA 

PAPAE XII 
APOSTOLICA ADHORTATIO 

AD SACERDOTES ET CLERICOS 
IN EXERCITUS ORDINES ADSCITOS 

Asperis commoti anxietatibus et sollicitudinibus belli, quod 
omni ope, at frustra deprecari conati sumus, vehementius 
vestram sortem condicionemque dolemus, dilectissimi Nobis sa· 
cerdotes et clerici, qui, subita correpti procella, sacri ministerii 
opera ac tranquilla doctrinae domicilia reliquistis et ad signa 
militaria, ad arma deducti estis. 
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Haud assuefacti vitae generi quam nunc ducitis, improviso 
rerum eventu stipendia meretis in castris stativis, in nosocomiis, 
in erraticis valetudinariis, ipsa in bellantium acie utpote sacer­ 
dotes de militibus spiritalem curam habentes, magna autem ex 
parte obeuntes munia vocationi vestrae dissentanea. 

Ubicumque estis, Vicarii castrenses seu Capellani maiores 
vos sedulo, vigili, paterno 1prosequuntur obtutu. In ipsorum 
opere fidenter acquiescimus, quia id sapienti disciplina tempe­ 
ratum est, quia insomne est, quia salutaribus innititur consiliis. 
Qua re haud dubitandum est, quin ipsi in sua cuiusque patria 
operam navent quoquoversus magno in pretio habendam ac sa­ 
lutaribus fructibus opimam, quia officii conscientia permoti ad 
ardua quaevis agenda sunt parati. Tam sollertem navitatem con­ 
firmata fiducia Nostra honestamus vobisque libenter memoramus, 
ut in provisores vestros sitis grati eisdemque docili voluntate 
obsequamini : praepositi enim mandata sibi commissa expedite 
persolvere valent, si subiecti s1ponte eorum praeceptis obse­ 
cundent. 

Ut nec vos ipsi nec viri vestrae curae crediti spiritualibus 
careatis solaciis, in animo habemus facultatibus iam a Nobis Vi­ 
cariis castrensihus seu Capellanis maioribus nationum· vel regio­ 
num ubi bellum aut ad arma convocatio est vel erit concessis, 
alias praeter ordinem adicere. Hac ex re patentior innotescet vo­ 
bis effusus paternae caritatis affectus. quo vos in molestias et an­ 
gustias adductos diligimus. 

Vicariis castrensihus seu Capdlanis maioribus huiusmodi 
eoncredita a Nobis cura Nos e munere, quo tenemur, non eximit, 
vobis directo sensus animi Nostri aperiendi itemque vos tanto in 
discrimine hortandi ut quae novae vitae ratio deposcit, diligen­ 
ter animadvertatis et 1mpigre perficiatis, vocationis vestrae con­ 
sideratione et afflatu incitati. 

Spiritus, qui suetae actioni vestrae praesidebat, licet vestis 
mutetur, exuendus vobis non est. Inter tela is vos afflet, sicut tum 
contigebat, cum domi sacerdotii vestri partes explebatis. Cae­ 
lestis Pater, qui vos ad altaria arcessivit, lpse est, qui sivit ve, 
stras piorum studiorum laborumque consuetudines abrumpi. 
A<l S'e vos vocavit - id mementote - non tantum divino cul­ 
tui mancipandos, cuius absolutione nequaquam sacerdotium 
catholicae Ecclesiae terminatur, verum etiam hac de causa, ut 
sitis Dei verbi praecones, Evangelii satores, pro Christo lega- 
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tione fungentes, Cuius debetis quam maxime diffundere noti­ 
tiam, excitare desiderium, accendere amorem. Vestrum esto 
heatissimi Pauli Apostoli propositum, qui gloriabatur se nihil , 
scire, nihil afferee gentibus nisi Christum et hunc crucifixum. 
Christum haud minus testimonio vitae quam oris is advehebat 
in omnia loca, omni tempore, 1privatim ac publice, sive cum 
posset caerulea convexa caeli suspicere, sive cum vinculis deti­ 
neretur. In carcerem coniectus, ubi ad se ventitantes excipiebat 
et Dei regnum libere praedicabat, ad Philippenses scripsit: Sci­ 
re autem volo, fratres, quia quae circa me sunt magis ad pro­ 
fectum venerunt evangelii (Philipp., I, 12). 

Permisit modo Deus, ut. suetis relictis muneribus, ad exer­ 
citum adiungeremini ad homines scilicet institutis, moribus, 
doctrina et artibus, religione varios, haud raro averso animo a. 
Deo, Iesu Christi et Evangelii nescios, fidei vel rudimentorum 
expertes, de omnibus negotiis sollicitos potius quam de iis, quae 
ad animos spectant eorumque sempiternam beatitatem. Dei mi­ 
seratio en vos misit ad eos, qui vos fortasse aspernabantur, qui 
recusabant a vobis accipere verbum salutis et gratiam Iesu 
Christi Servatoris nostri; hos ad vos allicit, vestrorum laborum 
et periculorum, vestrarum asperitatum et aerumnacum socios. 

Iusto aestima te pretio quod fluens fert hora. Nolite ad ho­ 
minum .captum modumque adiuncta iudicare, unde praesens 
rerum asperitas consecuta est, sed in his inspicite caelestis Pa­ 
tris voluntatem, quae optima semper et adoranda elicit e malis 
bona, quaeque, per vos ad militaria signa advocatos, tot inter 
ruinas, devios deerrantesuue ad rectae fidei semitam et ad chri­ 
stianae disciplinae mores- perducere cupit. Quod annitentibus 
cuncta vobis possunt prodesse, propterea quod quo magis sa­ 
cerdos apostolico studio ardet ad strenue agendum, eo crebrio­ 
res carpit secundas occasiones, eo patentiores invenit aditus. 
Quod autem p1raecipuum est, sub patriis signis militantes pro 
Ecclesia quoque ita militate, ut tamquam viva e forma Christi 
apostolatus relucescat. Ita vero, etiam tacentes, eritis, si in pri· 
mis officiorum vestrorum fida custodia et absoluta morum inte· 
gritate vocationi vestrae honorem detuleritis. 

Vos igitur eo monemus hortatu, quo Paulus Apostolus com· 
pellebat Philippenses, ut ii cum gentibus civium usus societa· 
temque habentes, virtutum decore fidem, qua - profitebantur, 
honesta,rent: Digne Evangelio Christi conversamini (Philipp,, 
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I, 27). Et iterum : Omnia autem facite sine murmurationibus et 
haesitationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei, sine 
reprehensione in medio nationis pravae et perversae inter quos 
lucetis sicut luminaria in mundo (ibid., II, 14-15). 

Eluceat e vobis semper indoles administrocum Dei. Tales 
cum sitis, officii vestri estote retinentissimi, praepositis vestiris 
in exemplum, salva Dei lege, obsequimini, dura hilares susti­ 
nete; at nullo pacto nulloque tempore iis indulgere, quae futi­ 
lia, corrupta, vituperanda circa vos intuemini. Severis instructi 
moribus, nescientes cum malo pacisci aut id mulcere vel con­ 
trahere, exemplis saltem vestris aliena vitia castigate. Nequa­ 
quam autem prohibet, quin, evangelica mansuetudine comite, 
ipsi vos omnia omnibus faciatis ut-omnes Iesu Christo lucrifa­ 
ciatis, haec morum severitas, ceterum militari disciplinae con­ 
sentanea, cuius singularis nota est impavidi pectoris fortitudo. 
Animi utique firmitate inter ceteros praestare debetis, ut ubi­ 
que palam libere vos sacerdotes aut sacerdotii candidatos de­ 
monstretis. 

Quodsi Evangelii spiritu inflati, qui quidem spiritus est li­ 
bertatis, sicut et Apostolus gentium, efficitis vos omnium ser­ 
vos, cum liberi sitis ex omnibus, ut plures lucrifaciatis (I Cor., 
IX, 19), eiusdem Apostoli oportet crebro in memoriam revoce­ 
tis salubria consilia, sapientiae plena, quae vestrum dirigant in 
agendis rebus iter: Omnia mihi licent, sed non omnia expe­ 
diunt. Omnia mihi licent, sed non omnia aedificant (I Cor., 
X, 22-23). 

Si ita cogitaveritis, salutari auctoritate movebitis eos qui 
vos circumdabunt homines et, vel nescii vel conscii, in animo­ 
rum praecordiis aliquid boni seminis ,ponetis, quod in terram 
iactum, testante Domino, germinat et succrescit, etiamsi deses 
maneat sator (Mare., IV, 26 seq.). Vobis persuasum erit, vos 
non neglexisse fidei vestrae commissa mandata ac Iesum Chri­ 
stum, divinum praeceptorem vestrum, 1pro vicibus, variis homi­ 
num classibus esse confessos. 

Vos quidem unius cuiusque ordinis civibus, artes exercen­ 
tibus liberales et operosas, doctis et indoctis, ingenio praeditis 
tractabili et moribu-s duris, inter strepentia arma, cognitum fa­ 
cietis evangelicum nuntium rredemptionis et salutis, neque no­ 
xam committetis commilitones ad ic1 opinandum inducendi, in 
Christi asseclis, imo in iis, qui ad sempiternam assequendam 
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vitam sunt ductores, facta cum dictis discrepare. Ecclesiae mul­ 
torum conciliahitis benevolentiam et gratiam ac, decore in pa­ 
trio exercitu militantes, multos parabitis vobis amicos, quos 
haud difficulter ad fidei semitam traducetis aut vestros efficie­ 
tis auxiliatores. 

Numquam denique ex animo vestro excidat hortamen a 
Paulo Aipostolo datum glorioso illo aevo fidelibus, cum per cru­ 
ciatus et dolores maturescebat Ecclesiae triumphus : Noli vinci 
a malo, sed vince in bono malum (Rom., XII, 21). 

· Videte igitur, dilecti Filii, quam latum agrum Dei Provi­ 
dentia generosa virtute excolendum attribuerit vobis e sacerdo­ 
talis ministerii tranquilla perfunotione et e sacris Seminaeiis di­ 
motis. Est cur de his sincero pectore gloriemini pura haurientes 
solacia, quae etiamsi nequeant extinguere, minuant tamen 
cuncta adversa et aspera bello vohis illata. 

Ceterum nonne dolores quae dicimus, quae docemus, quae 
agimus fecundant? Patiendo utique magis quam operando Ve­ 
ritati bonum reddimus testimonium. 

Multa praeterea vobis istis in adiunctis acquirenda sunt, 
quae animis vestris proderunt, E variis enim et aerumnosis mi­ 
litiae discriminibus quantum rerum hominumque usum desu­ 
mere potestis, vestrae in agendo rationi sapientiam additurum 
et virtuti vestrae necnon apostolioo labori vestro virilis roboris 
maturitatem quandam ingesturum. Non dispendia, sed commo­ 
da sacerdotio vestro afferet id temporis, quod in ourrieulo vitae 
vestrae perniciosum videtur intervallum, si prudentes fueritis, 
si coram Domino ambulaveritis, si numquam Eius averteritis 
manum, quae perpetua celebranda laude vos in terra deserta et 
invia et inaquosa sursum et ad potiora produeit. 

Verumtamen ambulare coeam Deo ac Dei numquam relin- . 
quere duetricem dexteram idem est - hoc vos haud latet - 
ac studiose christianam colere pietatem, cuius ope tantum mens 
sublime ascendit et recte agendi assiduis votis inardescit. Po· 
testne fieri, ut inter gladios et tela evangelicae pietatis flos re· 
doleat? Ita ve,ro est. Reliquis praetermissis documentis, rrevo· 
cate memoniam eorum hominum, sanctitatis lumine fulgentium, 
qui e militari ordine prodierunt. Qui, dum disciplina adstrin· 
guntur vestrae haud dissimili, vixere iunctissimi cum Deo et pro 
Deo, quoniam unum summopere quaerebant, videlicet cunctis 
satisfaciendo officiis divinam implere voluntatem. Vos ipsi ubi· 
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cumque et semper Dei beneplacitum scrutari eidemque, etiam 
reluctante natura, adhaerere omni ope studete: hic vester coti­ 
dianus sit labor ,hoc facile tutumque sit viae compendium ad 
eam pietatem, quae in praesenti statu et condicione sacerdotali 
vocationi vestrae fido tutamini erit ac toto vitae vestrae cursu ad 
optima quaeque ex.antlanda valido incitamento et stimulo. 

Ut autem complendae divinae voluntatis constanti voto et 
magno desiderio afficiamini, oportet - quis dubitet? - spiri­ 
tus p,recum vobis, novorum officiorum perfunctione detentis, 
haud languescat et torpeat, sed intimo flammescente igne dila­ 
tetur. Assiduum ei praebeant alimentum cum Eucharisticum 
Sacrificium devote actum aut Panis fortium f ervide sumptus, 
tum ea omnia, quae diuturno fidelium usu oomprohata, Spiri­ 
tus Sancti aspirante gratia, quam maxime eo conducunt, ut ho­ 
minum animi se culpis abstineant et virtutes solidiores usque 
appetant. Difficulter christifidelibus praesertimque sacerdoti­ 
bus tantae negotiorum molestiae contingere possunt, ut prohi­ 
beantur, quin, quodammodo se introrsum inflectentes, crebro 
piis vacent meditationibus, bene et male acta in se attente in­ 
quirant, ardenti studio divinum Magistrum ac Dominum coram 
sacris Tabernaculis saepe, proh ! dolor, desertis adorent, unde 
Is ad se venientes infusa gratia collustrare et corroborare solet. 

Quam plurimum potestis, dilectissimi Nobis, hanc pieta­ 
tem vobis comparate, hac ditamini, Qua comite, pericula ubi, 
sinente Deo, versamini, ita suscipietis, ut ipsi meritorum pro­ 
ventum assequamini, fratres autem commilitones vestri uberes 
colligant salutis fructus: nam administer Evangelii sive iuva­ 
mine operis sive miserentis animi indulgentia proximis suis 
cuncta est semper dare paratus.